
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO  
N. 109 DEL 04/03/2020 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 66 DEL SETTORE TECNICO 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE INERENTE 
CONTROVERSIE TRA IL COMUNE DI NURAGUS ED IL FORNITORE DI SERVIZI ELETTRICI- 
AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA (Z6A2B6593D)      

 
L’anno duemilaventi del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO il decreto sindacale n. 07 del 24.07.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile 
di Posizioni Organizzativa – “Servizio Tecnico” in capo all’Architetto Junior Pierino PORRU; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2019 di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2019/2021 e relativi allegati; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 03/04/2019 “Approvazione del piano di 
assegnazione dei capitoli di bilancio 2019/2021” 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2020/2022 e relativi allegati; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2020 “Approvazione del piano di 
assegnazione dei capitoli di bilancio 2020/2022”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 15.07.2019 di approvazione del Piano della 
Performance 2019/2021; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15.07.2019 per l’approvazione Documento 
Unico di Programmazione semplificato 2020-2022; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;  

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 45 del 29.09.2003; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 22/12/2017 adeguato alla riforma del sistema di 
valutazione (D.Lgs. n. 74/2017); 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza 2018-2020, approvato da 
questo Ente con Deliberazione G.M. n.30 del 09.05.2018; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture”; 

 il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

 il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto 
Legislativo12 aprile 2006, n.163”, per la parte ancora in vigore; 



 la Legge Regionale n.8 del 2018 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture"; 

PRESO ATTO al protocollo comunale n. 3172 del 03.12.2018 risulta pervenuta una comunicazione 
della Banca Farma Factoring S.p.A., avente ad oggetto il “Sollecito di Pagamento - Estratto Conto al 
29-11-2018” relativo ai crediti ceduti Pro Soluto in favore della scrivente Banca che risultano non 
ancora pagati alla data odierna e su cui sono maturati e matureranno interessi di mora in conformità 
al D. Lgs. 231/2002 sino alla data di effettivo pagamento; 
PRESO ATTO che al 30.04.2019 è cessato il contratto in “Convenzione CONSIP Energia Elettrica 15 cui 
il Comune aveva aderito stipulando detto contratto con Enel Energia S.p.A.; 
VISTA la nota prot. 1064 del 25.02.2020 con la quale veniva portata a conoscenza del Comune la 
scrittura privata tra Enel Energia S.p.A. e la Valsabbina Investimenti S.r.l. avente ad oggetto la 
cessione del credito per complessivi € 20.514,77 di ipotetici debiti contratti per i mancati pagamenti 
di fatture tra il 2018 ed il 2020 dal Comune di Nuragus ad Enel Energia S.p.A.;  
CONSIDERATO che a seguito di procedura concorsuale pubblica di cui alla L.125/07 Hera Comm S.r.l 
è stata individuata quale esercente del servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica di 
varie Regioni, tra le quali anche la Sardegna, per il periodo tra il 01.01.2019 ed il 31.12.2020; 
APPURATO pertanto che dal 01.05.2019 il fornitore di energia elettrica dell’Ente è la società Hera 
Comm S.r.l. e che nulla risulta dovuto per tali servizi di fornitura dalla data summenzionata ad altri 
gestori; 
VISTA la deliberazione G.M. n°4 del 29.01.2020 con la quale l’amministrazione ha ritenuto necessario 
avvalersi di un supporto specialistico esterno a tutela dell’interesse dell’Ente in merito al reiterarsi di 
bollettazioni per consumi non effettuati con il vecchio fornitore di servizi elettrici ENEL Energia S.p.A.; 
CONSIDERATO che nella stessa delibera è stato dato incarico al Responsabile del Servizio Tecnico di 
individuare un legale a cui affidare l’compito di patrocinare l’Ente in via stragiudiziale e, qualora 
dovesse ricorrere il caso, in via giudiziale - e di adottare tutti gli atti conseguenti; 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il 
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000euro; 
RITENUTO di individuare nell’avvocato Carla Cianciotto (C.F. CNCCRL83S59G113O) con studio in Via 
Antonio Gramsci, 3109088 Ollastra (OR) il legale a cui affidare l’incarico in oggetto in quanto la stessa 
possiede i requisiti necessari e non ha mai precedentemente svolto incarichi per il Comune di 
Nuragus; 
PRESO ATTO che alla professionista sopra indicata è stato richiesto a mezzo posta elettronica 
apposito preventivo di spesa come da nota prot. 4302 del 24.12.2019; 
VISTO il preventivo ricevuto via mail ed acclarato con nota prot. 4356 del 29.12.2019 dall’Avv. Carla 
Cianciotto, che per l’attività di supporto in oggetto prevede una spesa complessiva di € 2.952,00; 
CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire il certificato di regolarità contributiva della 
professionista incaricata, con esito positivo da parte della cassa forense in Roma; 
TENUTO CONTO che tramite il sistema Smart CIG è stato generato il Codice Identificativo Gara: 

Z6A2B6593D; 
DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del procedimento sono espletate dall’Ing. Marco Sulis; 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
RILEVATO altresì, che per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al Responsabile del 
Procedimento, nonché Responsabile del Settore Tecnico, elementi riconducibili alla fattispecie del 
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto 
Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione; 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito, 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45504698


D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE all’Avv. Carla Cianciotto (C.F. CNCCRL83S59G113O) con studio in Via Antonio Gramsci, 
3109088 Ollastra (OR) il supporto specialistico di patrocinio legale a tutela dell’interesse dell’Ente in 
merito al reiterarsi di bollettazioni per consumi non effettuati con il vecchio fornitore di servizi 
elettrici ENEL Energia S.p.A.; 
DI IMPEGNARE in favore dell’Avv. Carla Cianciotto (C.F. CNCCRL83S59G113O) con studio in Via 
Antonio Gramsci, 3109088 Ollastra (OR) la somma complessiva di €. 2.952,00 IVA ove dovuta e cassa 
forense inclusa;  
DI DARE ATTO che la somma di € 2.952,00 trova copertura sulla voce 580 capitolo 6 articolo 1 del 
Bilancio 2020; 
DI DARE ATTO che tale somma sarà esigibile nel corso entro il 31.12.2020; 
DI DEMANDARE a successivo atto l’impegno delle ulteriori somme che si rendessero eventualmente 
necessarie conseguentemente allo sviluppo della vertenza o eventuale giudizio;       

 

Il Responsabile del Settore 
Arch. Jr. Pierino Porru  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29/04/2020  al 14/05/2020   con numero di pubblicazione 266 
 
Nuragus  29/04/2020 

Il Responsabile del Settore 
Arch. Jr. Pierino Porru 

 

      
  

 
 


